UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

EDITAL 02/2021 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

Resultado Preliminar do Rendimento Acadêmico (NotaA /IRA)

Conforme o item 3.3.2 do edital e o número de vagas por área temática, ficam estabelecidos os seguintes
quantitativos de candidatos classificados para a etapa de arguição oral (NotaO):

Área Temática
Total de

Vagas

Máximo de Classificados

para a NotaO

Candidatos com IRA

pelo menos igual a 6

Área Temática 1: Técnicas de Inteligência

Computacional e Otimização para

resolução de problemas reais

4 8 6

Área Temática 2: Avanços teóricos e

aplicações em Estatística e Probabilidade
5 10 1

Área Temática 3: Aplicações de grafos em

redes complexas e análise de conflitos
1 2 Não houve inscritos

Área Temática 4: Otimização matemática:

modelos, métodos e aplicações
3 6 2

Diante disso, O Programa de Pós-Graduação em Modelagem e Métodos Quantitativos torna público o
Resultado Preliminar do Rendimento Acadêmico (NotaA /IRA) por áreas temáticas:

Área Temática 1: Técnicas de Inteligência Computacional e Otimização para resolução de problemas reais

SIGAA Nome do Candidato Nota A Resultado

94209 Rodrigo Silvestre Queiroz 8.99 Classificado (a)

94224 José Victor Sá Santos 8.48 Classificado (a)

94005 Francisco Edyvalberty Alenquer Cordeiro 8.44 Classificado (a)

94226 Hemerson Bruno da Silva Vasconcelos 8.44 Classificado (a)

94225 Francisco Márcio Braga Freitas 7.78 Classificado (a)

94196 Sarah Ribeiro da Silva 7.20 Classificado (a)

Área Temática 2:  Avanços teóricos e aplicações em Estatística e Probabilidade

SIGAA Nome do Candidato Nota A Resultado

94220 Acácio Fonseca Salustiano 7.95 Classificado (a)

94222 Jamily Santos Sousa 7.69 Classificado (a)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM E MÉTODOS QUANTITATIVOS

EDITAL 02/2021 - Processo Seletivo para o curso de Mestrado em Modelagem e Métodos Quantitativos

Resultado Preliminar do Rendimento Acadêmico (NotaA /IRA)

Área Temática 4: Otimização matemática: modelos, métodos e aplicações

SIGAA Nome do Candidato Nota A Resultado

94069 Juca Roger de Sousa Teles 7.68 Classificado (a)

94223 José Wálison Albertino de Castro 7.68 Classificado (a)

94203 José Oliveira da Silva Júnior 7.68 Classificado (a

Os recursos podem ser interpostos no dia 28/07/2021 e até às 16h do dia 29/07/2021.

Fortaleza, 27 de julho de 2021.

A Comissão